
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Усть-Ишимский детский сад №1» 

 

ПРИКАЗ 

От 13.04.2022г.                                                                              №49 

 

Об утверждении положения о мониторинг  

родительского контроля за организацией питания детей 

 

В соответствии со ст. 41 ФЗ 273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г., 

руководствуясь письмом Минпросвещения России от 26.11.2021 N АБ-2133/10 "О направлении 

методических рекомендаций" (вместе с "Методическими рекомендациями (Порядком) "Создание 

условий для участия родителей (законных представителей) в контроле за организацией питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях") 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о мониторинге родительского контроля за организацией питания детей в 

МБДОУ «Усть-Ишимский детский сад №1» в соответствии с приложением №1; 

2. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой; 

 

Заведующая МБДОУ  

«Усть-Ишимский детский сад №1»                                               Галаева Ю.В. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №1 

К приказу №49  

от 13.04.2022 г. 

Положение о мониторинге  

родительского контроля за организацией питания детей 

в МБДОУ «МБДОУ «Усть-Ишимский детский сад №1» 

1. Общие положения.  

1.1 В соответствии со ст. 41 Федерального закона N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", образовательная организация гарантирует обучающимся охрану здоровья и 

безопасность. Родители (законные представители) обучающихся являются участниками 

образовательного процесса. Взаимодействие родительской общественности с образовательной 

организацией по вопросам осуществления контроля за качеством организации питания расширяет и 

оптимизирует показатели общего мониторинга качества питания обучающихся. 

Задачи родительского контроля за организацией питания детей - повышение качества и 

эффективности организации питания обучающихся в ДО путем привлечения внимания родителей 

(законных представителей), выявление пищевых предпочтений и их корректировка с целью 

формирования у обучающихся навыков здорового питания, подготовка предложений, направленных 

на улучшение системы организации питания в каждой конкретной образовательной организации. 

1.2 Прием заявления от представителя совета родителей обучающихся, о желании участвовать в 

мониторинге питания осуществляется в письменной или электронной форме на электронную почту 

образовательной организации. Ответ образовательной организации на обращение необходимо 

направить не позднее 10 рабочих дней с момента его получения. 

1.3 Состав комиссии по контролю за качеством организации питания утверждается решением совета 

родителей и  формируется в составе 3 человек и числа совета родителей и возглавляется 

председателем совета родителей при участии представителя образовательной организации и 

представителя организаторов питания. Работа данных комиссий в организованных детских 

коллективах должна быть построена с соблюдением санитарных условий. 

1.4. На основании заявления образовательная организация утверждает график работы комиссии по 

контролю за качеством организации питания. 

1.5. Образовательная организация обеспечивает доступность для широкого круга родительской 

общественности освещения итоговых результатов мониторинга. 

1.6. Образовательная организация проводит мероприятия по предложениям членов комиссий и 

родителей (законных представителей), направленных на улучшение системы организации питания 

обучающихся. 

2. Проведение мониторинга. 

2.1 Мониторинг родительского контроля за организацией питания детей в МБДОУ «Усть-Ишимский 

детский сад №1» проводится с периодичностью 1 раз в полугодие на основании соответствующего 

заявления. 

2.2 Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения мониторинга качества 

питания обучающихся могут: 

- задавать ответственному представителю образовательной организации и представителю 

организатора питания вопросы в рамках их компетенций и в пределах полномочий комиссии; 

- запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии; 

- лично оценить органолептические показатели пищевой продукции в результате дегустации блюда 

или рациона из меню текущего дня, заранее заказанного за счет личных средств членов комиссии. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=412370#l7703


При проведении дегустации использовать одноразовую посуду. Одноразовая посуда предоставляется 

образовательной организацией; 

- участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропаганду здорового питания; 

2.3 При проведении мероприятий родительского контроля за организацией питания детей в 

организованных детских коллективах оцениваются: 

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи), состояние 

обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд; 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд 

по результатам выборочного oпpoca детей с согласия их родителей или иных законных 

представителей; 

- информирование родителей и детей о здоровом питании. 

2.4 Родители (законные представители) обучающихся должны соблюдать правила внутреннего 

распорядка, установленные образовательной организацией. 

25 Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения мониторинга организации 

питания не должны: 

- проходить в производственную зону приготовления пищи, в целях соблюдения правил по технике 

безопасности и не нарушения производственного процесса; 

- отвлекать обучающихся во время приема пищи; 

- находиться в помещении для приема пищи вне графика, утвержденного руководителем 

образовательной организации; 

- производить фото- и видеоматериалы, содержащие информацию, поименованную в Федеральном 

законе от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" как "персональные данные". Фото- и 

видеоматериалы могут быть использованы при подготовке акта проверки по результатам работы 

комиссии по контролю за качеством организации питания. 

2.6 В ходе проведения мониторинга члены комиссии заполняют свои оценочные листы (приложение 

№1) на основании которых члены комиссии составляют акт проверки по результату мониторинга 

(Приложение 2). 

2.7 По результату мониторинга организации питания члены комиссии составляют отчет с 

рекомендациями и предложениями (в пределах полномочий комиссии) в адрес образовательной 

организации, докладывают о результатах мониторинга на заседании комиссии, вносят предложения и 

замечания, направляют протокол заседания комиссии в адрес администрации образовательной 

организации. 

3. Порядок допуска родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в 

образовательные организации для проведения мониторинга качества питания. 

3.1  Членам комиссии участвующим в мониторинге питания, необходимо: 

- заблаговременно уведомить об этом письменно или в форме электронного обращения руководителя 

образовательной организации; 

- в соответствии с временными методическими рекомендациями "Профилактика, диагностика и 

лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", при каждом посещении в составе комиссии 

по контролю за организацией питания или при индивидуальном посещении соблюдать правила 

личной гигиены и другие мероприятия, направленные на предотвращение распространения инфекции, 

в соответствии с нормативными и методическими документами по борьбе с новой коронавирусной 

инфекцией, в соответствии с требованиями территориального органа Роспотребнадзора в зависимости 

от эпидемиологической обстановки в регионе Российской Федерации в определенный период; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=395751#l0


- применять при проведении мероприятий контроля за качеством питания в помещениях приема пищи 

санитарную одежду, сменную обувь (или бахилы) и медицинские средства индивидуальной защиты 

(маска, перчатки). Специальная одежда и средства индивидуальной защиты приобретаются членами 

комиссии самостоятельно. 

 

Согласован  

с председателем совета родителей: ___________________/__________________/



Приложение №1 

Форма оценочного листа 

 

 

№  

п.п 

Boпpoc Да/нет 

1 Имеется ли в организации меню? 

 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования 

организации 
 

 Б) да, но без yчeтa возрастных групп  

 В) нет  

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей ?  

 А) да  

 Б) нет  

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и 
детей месте? 
 

 

 А) да  

 Б) нет  

4. В меню отсутствуют повторы блюд?  

 А) да, по всем дням  

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты  

 А) да  

 Б) нет  

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество 
приемов пищи режиму функционирования организации? 

 

 А) да  

 Б) нет  

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы 
бракеражной комиссии? 

 

 А) да  

 Б) нет  

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?  

 А) да  

 Б) нет  

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по 
результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее 
месяца)? 

 

 А) нет  

 Б) да  

10 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?  

 А) да  

 Б) нет  

11 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы 

комиссии 

 А) да  



 

 Б) нет  

12 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы 

их жизнедеятельности? 

 А) нет  

 Б) да  

13 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены? 

 А) да  

 Б) нет  

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены? 

 А) нет  

   Б) да  

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты 
исключения отдельных блюд из меню ? 

 А) нет  

 Б) да  

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи? 

 А) нет  

 Б) да  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Акт  

комиссии по контролю за качеством организации питании 

 

От ___.___.________г.                                                                    №___ 

 

Комиссией в составе: 

______________________________________________ 

______________________________________________ 

______________________________________________ 

                             ФИО 

 

 

Было проверено: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Заключение: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Предложение комиссии: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

Подписи членов комиссии: 

______________________/________________________/ 

______________________/________________________/ 

______________________/________________________/ 



 


		2022-04-13T14:52:40+0600
	Галаева Юлианна Владимировна




